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전주오송초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-19 예산액 2,886,886,000

제 2017학년도  전주오송초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,811,058,000원"을 "세입·세출 각각 2,882,586,000원"으로 한다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2018-02-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주오송초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,886,886 2,811,058 75,828 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 20,133 62,338 2.1

학생복지/교육격차 해소 67,164 1,314,473 45.5

기본적 교육활동 -39,747 412,971 14.3

선택적 교육활동 -21,941 469,919 16.2

교육활동 지원 56,689 358,787 12.4

학교 일반운영 -5,970 268,398 9.2

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 146,538 1,661,060 57.5

자체수입 학부모부담수입 -60,074 1,145,009 39.6

자체수입 행정활동수입 -10,636 9,333 0.3

기타수입 전년도이월금 0 67,984 2.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,664,5601,518,022 146,538

1.지방자치단체이전수입 3,500 3,500 0

1.비법정이전수입 3,500 3,500 0

1.기초지방자치단체전입금 3,500 3,500 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
3,500 3,500 0

2.교육비특별회계이전수입 1,661,0601,514,522 146,538

1.교육비특별회계전입금수입 1,661,0601,514,522 146,538

1.학교회계전입금 1,661,0601,514,522 146,538

1.학교운영비전입금 652,916 652,916 0

2.목적사업비전입금 1,008,144 861,606 146,538
(성립전)정원외기간제교사인건비 : (40,418,080

원 × 1교) - 18,935,000원 =
21,483,000

(성립전)무료급식비 : (485,894,000원 × 1교) 

- 461,233,000원 =
24,661,000

(성립전)우수농축수산물부식지원비 : 

(7,681,000원 × 1교) - 5,372,000원 =
2,309,000

(성립전)친환경 농산물 지원비 : (47,617,000원

 × 1교) - 33,306,000원 =
14,311,000

(성립전)특수교육대상자치료비 : (1,800,000원 

× 1교) - 600,000원 =
1,200,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,762,500원 × 1교) - 466,000원 =
1,296,000

(성립전)방과후자유수강권지원비 : (3,561,000

원 × 1교) - 2,635,000원 =
926,000

(성립전)방과후자유수강권지원비 : (4,596,000

원 × 1교) - 3,561,000원 =
1,035,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원 : 

138,000원 × 1교 =
138,000

특수교육대상자방과후학교지원 : (0원 × 1교) 

- 138,000원 =
-138,000

(성립전)학교평화통일교육지원 : 880,000원 × 

1교 =
880,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 5,880,000원 × 

1교 =
5,880,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)교실수업개선지원 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교

 =
880,000

(성립전)학교도서관현대화사업비 : 40,000,000

원 × 1교 =
40,000,000

(성립전)과학교구구입 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

노인일자리(교통지도)지원비 : 46,000원 × 1교

 =
46,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)초등학교교과서무상지원비 : 5,618,000

원 × 1교 =
5,618,000

(성립전)전국소년체전 대비 훈련비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학급증가 내부비품비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

(성립전)책꾸러미사업비 : 5,312,980원 × 1교 

=
5,313,000

2.자체수입 1,154,3421,225,052 -70,710

1.학부모부담수입 1,145,0091,205,083 -60,074

1.수익자부담수입 1,145,0091,205,083 -60,074

1.급식비 583,038 566,364 16,674

1.급식비 532,070 506,864 25,206
(성립전)무상급식비 : (1,898원×1,369명×187

일) - 461,233,000=
24,661,000

교직원급식비 : 46,176,000원 - 45,631,000원 = 545,000

2.우유급식비 50,968 59,500 -8,532우유급식비 : 50,968,000원 - 59,500,000원 = -8,532,000

2.방과후학교활동비 434,088 461,342 -27,254

1.방과후학교활동비 434,088 461,342 -27,254국악부 수강료 : 8,539,000원- 17,442,000원 = -8,903,000

중국어부 수강료 : 15,758,000원 - 14,994,000

원 =
764,000

축구교실 수강료 : 13,898,000원 - 14,994,000 

원=
-1,096,000

피아노 수강료 : 18,434,000원 - 17,442,000원 

=
992,000

바이올린 수강료 : 16,054,000원 - 17,442,000

원 =
-1,388,000

째즈댄스 수강료 : 15,371,000원 - 17,791,000

원 =
-2,420,000

독서논술부 수강료 : 15,987,000원 - 

14,994,000원 =
993,000

한자부 수강료 : 16,421,000원 - 14,994,000원 

=
1,427,000

컴퓨터1 수강료 : 19,046,000원 - 17,791,000 

원=
1,255,000

컴퓨터2 수강료 : 16,353,000원 - 14,994,000 

원=
1,359,000

수학부 수강료 : 18,802,000원 - 17,442,000 원

=
1,360,000

주산암산부 수강료 : 11,870,000원 - 

14,994,000 원=
-3,124,000

미술부 수강료 : 18,900,000원 - 17,791,000원 

=
1,109,000

로봇교실 수강료 : 14,900,000원 - 14,994,000

원 =
-94,000

과학실험부 수강료 : 16,387,000원 - 

14,994,000원 =
1,393,000

플롯부 수강료 : 5,480,000원 - 17,442,000원 = -11,962,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

페이퍼메이킹 수강료 : 16,307,000원 - 

14,994,000원 =
1,313,000

기타연주 수강료 : 11,877,000원 - 17,442,000

원 =
-5,565,000

배드민턴 수강료 : 16,261,000원 - 14,994,000 

원=
1,267,000

POP 수강료 : 14,957,000원 - 14,994,000 원= -37,000

바둑 수강료 : 17,982,000원 - 17,442,000원 = 540,000

영어부 수강료 : 18,142,000원 - 17,791,000원 

=
351,000

돌봄교실 간식비 : 13,662,000원 - 18,000,000

원 =
-4,338,000

방과후학교운영비 : 6,700,000원 - 9,150,000 

원=
-2,450,000

3.현장체험학습비 102,440 120,977 -18,537

1.현장체험학습비 102,440 120,977 -18,537극기수련활동 : 14,183,000원 - 15,600,000원 = -1,417,000

가을현장체험학습 : 20,984,000원 - 27,600,000

원 =
-6,616,000

수학여행 : 35,107,000원 - 35,827,000원 = -720,000

봄현장체험학습 : 32,166,000원 - 41,950,000원

 =
-9,784,000

4.청소년단체활동비 17,530 48,000 -30,470

1.청소년단체활동비 17,530 48,000 -30,470
청소년연맹학생활동비 : 16,561,000원 - 

30,000,000원 =
-13,439,000

컵스카우트학생활동비 : 969,000원 - 

18,000,000 원=
-17,031,000

5.졸업앨범비 7,913 8,400 -487

1.졸업앨범비 7,913 8,400 -487
졸업앨범제작비 : 41,000원×193명 - 8,400,000

 원=
-487,000

2.행정활동수입 9,333 19,969 -10,636

1.사용료및수수료 7,341 18,307 -10,966

1.사용료및수수료 7,341 18,307 -10,966

1.사용료 7,341 18,307 -10,966
강당및시설사용료 : 7,341,000원- 7,307,000원 

=
34,000

방과후활동시설사용료 : - 11,000,000 원= -11,000,000

2.자산수입 451 0 451

1.자산매각대 451 0 451

1.자산매각대 451 0 451자산매각수입 : 451,000원×1식= 451,000

3.기타행정활동수입 1,541 1,662 -121

1.이자수입 1,213 1,000 213
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,213 1,000 213이자수입 : 1,213,000원 - 1,000,000원 = 213,000

2.기타행정활동수입 328 662 -334

1.기타행정활동수입 328 662 -334
법인카드포인트현금전환 : 80,000원 - 200,000 

원=
-120,000

폐식용유처리비 : 246,000원 - 440,000 원= -194,000

탄소포인트환급금 : - 20,000원 = -20,000

3.기타수입 67,984 67,984 0

1.전년도이월금 67,984 67,984 0

1.순세계잉여금 67,984 67,984 0

1.순세계잉여금 67,984 67,984 0

1.순세계잉여금 67,984 67,984 0

세입합계 2,886,8862,811,058 75,828
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 62,338 42,205 20,133

1.기타 교직원보수 43,648 22,165 21,483

1.교직원대체인건비 43,648 22,165 21,483

1.[국고-자체]정원외기간제교사운영(목적)18,935 18,935 0

1.기간제교원인건비 17,054 17,054 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,881 1,881 0  

2.기간제교사성과상여금(목적) 3,230 3,230 0

1.기간제교원인건비 3,230 3,230 0  

3.정원외기간제교사(목적) 21,483 0 21,483

1.기간제교원인건비 19,633 0 19,633
(성립전)사서기간제교원인건비  

19,633,000원×1명=
19,633,000

2.기간제교원법정부담

금
1,850 0 1,850

(성립전)4대보험 기관부담금  1,849,920원

×1명=
1,850,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,690 20,040 -1,350

1.교직원연수 14,110 15,660 -1,550

1.자율연수 6,510 8,060 -1,550

1.일반수용비 6,510 8,060 -1,550
자율연수경비  6,510,000원 - 8,060,000원

=
-1,550,000

2.교육과정워크숍 5,100 5,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.공개수업 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

4.교내연수 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 4,580 4,380 200

1.동호회지원 4,380 4,380 0

1.교직원복지비 4,380 4,380 0  

2.기간제교사맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×1명=
200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 1,314,4731,247,309 67,164

1.급식 관리 647,278 606,808 40,470

1.학교급식운영 647,278 606,808 40,470

1.급식기구확충비 3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0  

2.급식재료구입비 542,792 501,801 40,991

1.급식용식재료비 542,792 501,801 40,991(성립전)식품비  16,620,000원×1식= 16,620,000

(성립전)식품비  (1,898원×1,369명×187

일)-461,233,000
24,661,000

식품비  542,791,120원 - 543,082,000원= -290,000

3.급식운영비 39,442 34,049 5,393

1.일반수용비 19,287 14,019 5,268각종검사수수료  97,000원- 200,000원= -103,000

위생교육경비  111,000원 - 200,000원= -89,000

급식용소모품  15,830,000원 - 11,649,000

원=
4,181,000

급식용 기구수선비  2,429,000원 - 

500,000원=
1,929,000

EAT조달수수료  550,000원 - 1,200,000원= -650,000

2.전기요금 8,125 8,000 125전기요금  8,125,000원 - 8,000,000원= 125,000

3.연료비 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 30 30 0  

4.노인일자리지원 396 792 -396

1.기간제직원인건비 396 792 -396
노인일자리(급식지도)지원비  396,000원 -

 792,000원=
-396,000

5.대체인건비 1,800 4,666 -2,866

1.기간제직원인건비 1,800 4,666 -2,866
(성립전)조리원대체인건비  51,670원×21

일+52,630원×4일=
1,296,000

조리원대체인건비  1,800,000원 - 

5,962,000원=
-4,162,000

6.우유급식비 50,968 59,500 -8,532

1.우유대금 50,968 59,500 -8,532
우유급식비  50,968,000원 - 59,500,000원

=
-8,532,000

7.조리원인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

8.급식기구구입비 5,880 0 5,880
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1.일반수용비 708 0 708
(성립전)냉난방기 설치공사  708,000원×1

회=
708,000

2.비품구입비 5,172 0 5,172(성립전)냉난방기구입  5,172,000원×1대= 5,172,000

2.보건 관리 34,605 33,705 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,725 25,725 0

1.보건실운영 9,820 9,820 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 4,000 4,000 0  

4.비품구입비 4,020 4,020 0  

2.학생건강검사 11,505 11,505 0

1.학생복지비 11,505 11,505 0  

3.보건교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 8,880 7,980 900

1.먹는물관리 8,380 7,480 900

1.일반수용비 8,380 7,480 900
정수기임대사용료  7,700,000원 - 

6,800,000원=
900,000

2.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 570,270 542,448 27,822

1.급식비지원 485,894 461,233 24,661

1.무상급식지원 485,894 461,233 24,661

1.학생지원금 485,894 461,233 24,661
(성립전)무상급식비  (1,898원×1,369명

×187일) - 461,233,000=
24,661,000

2.[국고]방과후학교활동비지원 80,596 78,635 1,961
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1.방과후학교자유수강권지원 4,596 2,635 1,961

1.학생지원금 4,596 2,635 1,961
(성립전)방과후학교자유수강권  308,660원

×3월=
926,000

(성립전)방과후학교자유수강권  345,000원

×3월=
1,035,000

2.도시지역방과후학교지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.초등돌봄교실운영지원 72,000 72,000 0

1.학생지원금 72,000 72,000 0  

4.특수교육대상자방과후학교지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원  

23,000원×6월×1명=
138,000

특수교육대상자방과후학교지원  - 138,000

원=
-138,000

3.현장체험학습비지원 1,980 1,980 0

1.사회적배려대상자지원 1,980 1,980 0

1.학생지원금 1,980 1,980 0  

4.기타 교육격차해소 지원 1,800 600 1,200

1.특수교육대상자치료비지원 1,800 600 1,200

1.학생지원금 1,800 600 1,200
(성립전)특수교육대상자치료비지원  

100,000원×6월×2명=
1,200,000

4.학생복지 62,320 64,348 -2,028

1.학생복지운영 62,320 64,348 -2,028

1.학생교과서구입 52,907 54,448 -1,541

1.교육운영비 52,907 54,448 -1,541
(성립전)교과서구입  59,554,000원 - 

53,936,000 원=
5,618,000

교과서구입  52,395,000원- 59,554,000원= -7,159,000

2.졸업앨범제작 7,913 8,400 -487

1.교육운영비 7,913 8,400 -487
졸업앨범제작  (41,000원×193명) - 

8,400,000원=
-487,000

3.학습지도자료개발 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기본적 교육활동 412,971 452,718 -39,747

1.교과 활동 178,287 171,027 7,260

1.교과활동지원 75,110 76,610 -1,500
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1.학습준비물구입 41,340 41,340 0

1.학습준비물 41,340 41,340 0  

2.교수학습지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

3.기초학력지도 14,310 14,310 0

1.운영수당 9,800 9,800 0  

2.교육운영비 4,510 4,510 0  

4.보결수업관리 3,000 5,000 -2,000

1.운영수당 3,000 5,000 -2,000
보결수업수당  (10,000원×300회) - 

5,000,000=
-2,000,000

5.교과협의회운영 960 960 0

1.일반업무추진비 960 960 0  

6.전주교육나눔한마당 운영 500 0 500

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)운영물품 구입  50,000원×2종×1

회=
100,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)교사협의회  15,000원×8명×2회= 240,000

(성립전)간식 구입  80,000원×2종×1회= 160,000

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.수학교과운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.과학교과활동 29,130 22,130 7,000

1.과학체험운영 5,290 5,290 0

1.교육운영비 5,290 5,290 0  

2.교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0  

3.실과교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0  

2.비품구입비 0 0 0  

4.과학실안전장비구축지원 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장 구입  4,000,000원

×1대=
4,000,000
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5.과학과 교구 구입비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)USB디지털현미경외 17종 구입  

166,660원×18종×1회=
3,000,000

4.[국고]체육교과활동 62,167 61,287 880

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.체육교사피복구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 5,900 5,020 880

1.기간제교원인건비 5,900 5,020 880(성립전)급식비  80,000원×11월×1명= 880,000

4.[국고-자체]스포츠강사운영(목적)18,197 18,197 0

1.기간제교원인건비 17,997 17,997 0  

2.일반수용비 100 100 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

5.수상안전교육운영 18,400 18,400 0

1.운영수당 5,632 5,632 0  

2.교육운영비 12,768 12,768 0  

6.수상안전교육운영(목적) 12,870 12,870 0

1.운영수당 3,450 3,450 0  

2.교육운영비 9,420 9,420 0  

5.외국어교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.선택교과활동 880 0 880

1.평화통일수업 강사비 880 0 880

1.운영수당 880 0 880
(성립전)평화통일수업 강사비  110,000원

×8명=
880,000

2.창의적 체험활동 234,684 281,691 -47,007

1.[국고]자율활동 82,764 80,764 2,000

1.학급교육활동경비 12,250 12,250 0

6 발행일 : 2018-02-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 12,250 12,250 0  

2.체육경시대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학행사운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

4.학생회활동지원 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

5.선비교육운영 4,392 4,392 0

1.교육운영비 4,392 4,392 0  

6.학년체험의날운영 10,780 10,780 0

1.교육운영비 10,780 10,780 0  

7.학년특색문화체험학습운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

8.창의적체험활동운영 16,452 16,452 0

1.교육운영비 16,452 16,452 0  

9.체육대회운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

10.학교자율선택과제운영(목적) 14,000 14,000 0

1.운영수당 12,508 12,508 0  

2.교육운영비 1,492 1,492 0  

11.도시지역스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

12.[국고]소년체전훈련비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400(성립전)강사비  350,000원×4명= 1,400,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)훈련용품 구입  200,000원×3명= 600,000

2.현장체험학습활동 103,380 121,917 -18,537

1.수학여행 35,107 35,827 -720

1.교육운영비 35,107 35,827 -720
수학여행제경비  34,792,000원- 

35,512,000원=
-720,000
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2.현장학습 53,150 69,550 -16,400

1.교육운영비 53,150 69,550 -16,400
봄현장체험학습차량임차료  20,235,000원 

- 26,950,000원=
-6,715,000

봄현장체험학습기타경비  11,931,000원 - 

15,000,000원=
-3,069,000

가을현장체험학습차량임차료  14,580,000

원 - 17,600,000원=
-3,020,000

가을현장체험학습기타경비  6,404,000원 -

 10,000,000원=
-3,596,000

3.수련활동 14,183 15,600 -1,417

1.교육운영비 14,183 15,600 -1,417
극기수련활동위탁  9,108,000원 - 

10,800,000원=
-1,692,000

극기수련활동차량임차료  5,075,000원 - 

4,800,000원=
275,000

4.음주측정기구입 940 940 0

1.비품구입비 940 940 0  

3.동아리활동 43,190 73,660 -30,470

1.컵스카우트학생활동 1,269 18,300 -17,031

1.교육운영비 1,269 18,300 -17,031
컵스카우트학생활동비  969,000원 - 

18,000,000원=
-17,031,000

2.학교스포츠클럽활동 25,060 25,060 0

1.운영수당 9,960 9,960 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생복지비 13,000 13,000 0  

3.청소년연맹활동 16,861 30,300 -13,439

1.교육운영비 16,861 30,300 -13,439
청소년연맹학생활동비  16,561,000원 - 

30,000,000원=
-13,439,000

4.진로활동 5,350 5,350 0

1.진로체험활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.물드림캠프운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.선택적 교육활동 469,919 491,860 -21,941

1.방과후학교 운영 436,266 463,520 -27,254

1.방과후학교운영 348,826 371,742 -22,916

1.특기적성교육 337,726 358,192 -20,466
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1.운영수당 337,726 358,192 -20,466
국악부 수강료  8,539,000원 - 17,442,000

원=
-8,903,000

중국어부 수강료  15,758,000원 - 

14,994,000원=
764,000

축구교실 수강료  13,898,000원 - 

14,994,000원=
-1,096,000

피아노부 수강료  18,434,000원 - 

17,442,000원=
992,000

바이올린부 수강료  16,054,000원 - 

17,442,000원=
-1,388,000

째즈댄스 수강료  15,371,000원 - 

17,791,000원=
-2,420,000

독서논술부 수강료  15,987,000원 - 

14,994,000원=
993,000

한자부 수강료  16,421,000원 - 

14,994,000원=
1,427,000

컴퓨터1 수강료  19,046,000원 - 

17,791,000원=
1,255,000

컴퓨터2 수강료  16,353,000원- 

14,994,000원=
1,359,000

수학부 수강료  18,802,000원- 17,442,000

원=
1,360,000

주산암산부 수강료  11,870,000원 - 

14,994,000원=
-3,124,000

미술부 수강료  18,900,000원- 17,791,000

원=
1,109,000

로봇교실 수강료  14,900,000원- 

14,994,000원=
-94,000

과학실험부 수강료  16,387,000원 - 

14,994,000원=
1,393,000

플롯부 수강료  5,480,000원- 17,442,000

원=
-11,962,000

페이퍼메이킹 수강료  16,307,000원 - 

14,994,000원=
1,313,000

기타연주 수강료  11,877,000원 - 

17,442,000원=
-5,565,000

배드민턴 수강료  16,261,000원 - 

14,994,000원=
1,267,000

POP 수강료  14,957,000원 - 14,994,000원

=
-37,000

바둑 수강료  17,982,000원 - 17,442,000

원=
540,000

영어부 수강료  18,142,000원 - 

17,791,000원=
351,000

2.방과후관리위원회 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.방과후강사 연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.방과후코디네이터운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  
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5.방과후학교운영 6,700 9,150 -2,450

1.일반수용비 6,074 7,650 -1,576공공요금  4,424,000원 - 6,000,000원= -1,576,000

2.교육운영비 626 1,500 -874
교육용소모품구입  626,000원 - 1,500,000

원=
-874,000

2.돌봄교실운영 87,440 91,778 -4,338

1.방과후학교돌봄교실운영 85,662 90,000 -4,338

1.교육운영비 85,662 90,000 -4,338
돌봄교실간식비  13,662,000원 - 

18,000,000원=
-4,338,000

2.돌봄권역별협의회운영(목적) 1,778 1,778 0

1.교육운영비 1,238 1,238 0  

2.목적사업업무추진비 540 540 0  

2.독서활동 33,653 28,340 5,313

1.독서활동운영 33,653 28,340 5,313

1.도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0  

2.도서관운영 4,240 4,240 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.독서학습운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.저자와의만남운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.책꾸러미지원 5,313 0 5,313

1.교육운영비 5,313 0 5,313(성립전)도서구입  5,313,000원×1교= 5,313,000

5.교육활동 지원 358,787 302,098 56,689

1.교무업무 운영 25,256 26,456 -1,200

1.교무학사운영 25,256 26,456 -1,200

1.졸업식운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.교무학사운영 5,624 5,624 0

1.일반수용비 229 229 0  

2.교육운영비 5,395 5,395 0  

3.호국보훈의달행사운영 332 332 0

1.교육운영비 332 332 0  

4.환경정리 13,950 15,150 -1,200

1.일반수용비 13,950 13,950 0  

2.비품구입비 0 1,200 -1,200청소기구입  - 1,200,000원= -1,200,000

5.교육공무직원인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 650 650 0  

2.생활지도운영 32,306 32,260 46

1.학생생활상담지도 10,600 10,554 46

1.인성인권교육운영 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.Wee클래스운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.노인일자리지원 1,740 1,694 46

1.기간제직원인건비 1,740 1,694 46
노인일자리(교통지도)지원비  1,740,000원

- 1,694,000원=
46,000

4.Wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.교통관련학부모안전도우미회운영 1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 15,932 15,932 0
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1.학교폭력예방교육 3,220 3,220 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.안심알리미서비스 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

3.학교폭력방지위원회운영 312 312 0

1.여비 192 192 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

4.어깨동무학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학교폭력관련학부모안전도우미회운영 700 700 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.학생안전교육 5,774 5,774 0

1.안전교육 5,774 5,774 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 5,674 5,674 0  

3.연구학교 운영 6,000 6,000 0

1.연구학교운영 6,000 6,000 0

1.수업혁신학년운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.프로젝트교육과정운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.프로젝트학생동아리운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.목적사업업무추진비 20 20 0  
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4.학습지원실 운영 9,664 9,664 0

1.방송실운영 4,300 4,300 0

1.방송실운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 5,364 5,364 0

1.학교정보화지원 3,390 3,390 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.정보화장비유지보수비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.학교로 찾아가는 정보화교육(목적) 174 174 0

1.운영수당 174 174 0  

5.교육여건 개선 285,561 227,718 57,843

1.교육환경개선 285,561 227,718 57,843

1.PC구입 45,852 47,900 -2,048

1.비품구입비 45,852 47,900 -2,048
노후컴퓨터교체  45,852,000원 - 

47,900,000원=
-2,048,000

2.모니터구입 2,360 1,500 860

1.비품구입비 2,360 1,500 860
노후모니터교체  2,360,000원 - 1,500,000

원=
860,000

3.영상장치구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0  

4.프린터구입 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0  

5.사물함구입 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500사물함  - 1,500,000원= -1,500,000

6.책걸상구입 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500책상,걸상  - 1,500,000원= -1,500,000
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7.실물화상기수리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

8.전기온수기구입 1,547 1,547 0

1.비품구입비 1,547 1,547 0  

9.학교여건개선사업비 75,796 73,500 2,296

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 65,796 63,500 2,296
강당냉난방기구입  22,296,000원 - 

20,000,000원=
2,296,000

10.일반교실 롤스크린설치 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

11.보건실현대화사업 22,521 22,521 0

1.일반수용비 10,521 10,521 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

12.교육환경개선 시설확충비 54,000 54,000 0

1.일반수용비 4,896 0 4,896
칠판교체에 따른 마감공사비  4,896,000원

×1식=
4,896,000

2.비품구입비 49,104 54,000 -4,896칠판교체비  -4,896,000원×1회= -4,896,000

13.주민편익증진 사업비 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0  

14.특별실비품구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

15.도서관 현대화사업비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 14,363 0 14,363
(성립전)인테리어 공사비  14,363,000원

×1식
14,363,000

2.비품구입비 25,637 0 25,637
(성립전)내부비품 구입비  2,563,700×10

종=
25,637,000

16.운동장 차양막설치 8,735 0 8,735

1.비품구입비 8,735 0 8,735차양막 설치  8,735,000원×1식= 8,735,000

17.2018 학급증가경비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)내부비품 구입비  11,000,000원

×1학급=
11,000,000

6.학교 일반운영 268,398 274,368 -5,970

1.학교기관 운영 57,556 55,192 2,364
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1.부서기본운영 57,556 55,192 2,364

1.교무실운영 36,310 32,630 3,680

1.일반수용비 13,480 13,800 -320사무용품비  6,480,000원 - 7,000,000원= -520,000

퇴직교직원 감사패제작  500,000원 - 

300,000원=
200,000

2.여비 21,500 17,500 4,000
출장여비(관외)  11,500,000원 - 

7,500,000원=
4,000,000

3.일반업무추진비 1,330 1,330 0  

2.교장실운영 6,862 6,862 0

1.일반업무추진비 2,530 2,530 0  

2.직책급업무추진비 4,332 4,332 0  

3.행정실운영 14,384 15,700 -1,316

1.일반수용비 8,784 10,100 -1,316
사무용기기유지보수  684,000원- 

2,000,000원=
-1,316,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.시설 장비 유지 203,842 212,176 -8,334

1.학교시설장비유지 203,842 212,176 -8,334

1.당직관리 37,671 37,671 0

1.일반수용비 37,671 37,671 0  

2.공공요금및제세공과금 102,128 106,100 -3,972

1.전기요금 66,628 69,600 -2,972전기요금  66,628,000원 - 69,600,000원= -2,972,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0  

3.기타공공요금 21,100 22,100 -1,000전화요금  3,800,000원 - 4,800,000원= -1,000,000

3.시설관리용역 21,675 21,675 0

1.일반수용비 21,675 21,675 0  

4.시설일반관리 42,368 46,730 -4,362

1.일반수용비 41,968 46,330 -4,362
소규모수선  27,081,000원 - 24,279,000원

=
2,802,000

시설관리소모품  14,537,000원- 

21,051,000원=
-6,514,000

교내화단정리  350,000원 - 1,000,000원= -650,000
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2.교직원복지비 400 400 0  

3.학교운영 협력 7,000 7,000 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 5,660 5,660 0

1.학부모교육 3,260 3,260 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.여비 100 100 0  

4.교육운영비 700 700 0  

5.일반업무추진비 460 460 0  

2.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  - 500,000원= -500,000

세출합계 2,886,8862,811,058 75,828
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